Protocolo: 1537154
Data: 25/01/2024
Título: 053 - Designa representantes para Comitê de Monitoramento de
Eventos de Saúde Pública CME-MT
Página(s): 58 a 58

PORTARIA N.º 053/2024/GBSES
Designa representantes para Comitê de Monitoramento de Eventos de Saúde Pública
(CME-MT) da Unidade de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde (CIEVS-
MT) do Estado de Mato Grosso

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 71 da
Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a Portaria n.º 783/2023/GBSES que instituiu o Comitê de Monitoramento de
Eventos de Saúde Pública (CME-MT) da Unidade de Informações Estratégicas de Vigilância em
Saúde (CIEVS-MT) do Estado de Mato Grosso.
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer os representantes que comporão o Comitê de
Monitoramento de Eventos de Saúde Pública (CME-MT) da Unidade de Informações Estratégicas de
Vigilância em Saúde (CIEVS-MT) do Estado de Mato Grosso;
R E S O L V E:
Art. 1º Ficam designados os seguintes representantes para compor o Comitê de Monitoramento de
Eventos de Saúde Pública (CME-MT) do CIEVS-MT, com poder deliberativo:

Área Técnica Titular Suplente

Vigilância Epidemiológica Cecília da Silva Rei Cintra dos Reis Alba Valéria Gomes de Melo

Vigilância em Saúde do Trabalhador Edson Lima Ferreira Flavia Ribeiro Cardoso Fernandes Tortorelli

Vigilância em Saúde Ambiental Suzi Monte da Cruz Marcia Alves Brito

Laboratório Central de Saúde Pública de Mato

Grosso

Cláudia Pedroso de Oliveira Maria Clara Pereira Leite

Vigilância Sanitária Silvana Cristina Batista Marcos Roberto Arcanjo Dias

CIEVS Inês de Souza Leite Sukert

Natacha Angélica da Mata Alves da Fonseca

Roney Dias Damaceno

Tatiana Helena Belmonte

Weslen Santana Padilha

Art. 2º Os representantes designados atuarão no Comitê de Monitoramento de Eventos de Saúde
Pública (CME-MT) do CIEVS-MT pelo período que for necessário.
Art. 3º A participação no Comitê é considerada atividade de relevante interesse do Estado, não
ensejando qualquer remuneração.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 24 de janeiro de 2024.
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original Assinado)